
ROMÂNIA 

 JUDEȚUL NEAMȚ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

Nr.203 din 31.08.2023 

privind realizarea unor spații de joacă incluzive 
prin amplasarea de echipamente de joacă universale sau 

incluzive, accesibile și copiilor cu dizabilități 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

Având în vedere. 

- referatul de aprobare nr. 24299 din 29.03.2023 înaintat de către 

consilierii locali Alin Buzdugan, Ionuț Corbu, Ovidiu Mărtici și Radu Samson, 

viceprimarul municipiului Roman, precum și raportul de specialitate nr. 61495 din 

31.08.2023 întocmit de către Direcția Servicii Edilitare; 

- avizul de legalitate nr. 61583 din 31.08.2023 dat de Secretarul General 

al Municipiului Roman, avizul nefavorabil nr. 32 din 31.08.2023 al Comisiei 

pentru administratie publică locată, sport și turism precum și avizul nefavorabil nr. 

216 din 31.08.2023 al Comisiei Juridice; 

În conformitate cu prevederile art. 2 și art. 3 din Legea nr. 69/2000 a educației 

fizice și sportului, cu modificările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, și a Legii 211/20 IO 

pentru ratificarea Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, 

adoptată la New York la 13 decembrie 2006, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin (l), alin (2) lit. d), alin. (7) lit. c), e), 

f) și art. 139, alin. (1), din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

 



HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă amenajarea anuală a cel puțin unui loc de joacă cu 

echipamente pentru copiii cu dizabilități. 

 

Art. 2. Se aprobă amenajarea cu până la 25% a suprafeței spațiilor de joacă 

amenajate conform art. 1, fără afectarea spațiului verde și fără doborârea arborilor. 

 

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primar, prin 

serviciile de specialitate. 

 

Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului General 

al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   CONTRASEMNEAZĂ 

Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

    Eugen PATRASCU                                Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21  Voturi „pentru”            17 

Nr. total al aleșilor locali prezenți     19        Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți        2        Abțineri                        2 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot      0 


